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§ . i — Vaktf yapmakla ilgili şartlar. 
(Ehliyet şartı). 

§ . 2 — Vakfın şâir şartları. 

§ . i — Ehliyet şartı. 

İmparatorluk vakıflar hukukunda 
gayrimümeyyizin (delinin, küçüğün (sa
bi), matuhun) yaptığı vakıf, kat'iyetle 
mûteber değildir; yani keenlemyekûn 
dur. Vakıf hayatdaki tasarrufla veya 
vasiyetle yapılsın hüküm aynıdır. Bin-
netice, İmparatorluk vakıf hukukunda 
bir delinin veya şâir suretle gayrimi; 
meyyiz bir kimsenin vasiyetle yapmış 
olduğu vakıf, vasiyetin iptaline lüzum 
olmaksızın, bu hususda iptal davası aç 
mak icab etmeksizin hükümsüzdür. 

Kaide Cumhuriyet devri vakıf hu 
kukunda da aynıdır; şu manâda ki, an 
cak reşit ve mümeyyizler veya vakıl 
vasiyetle yapılacaksa mümeyyiz ve 15 
yaşını bitirenler vakıf yapabilirler. Res
mî senetle yapılacak olan vakfın mu
teber olabilmesi, vâkıfın, yani vakıf ya
panın reşit ve mümeyyiz olması şartı
na bağlıdır. Aksi halde noterler resmî 
senedle vakıf tanzim edemezler. Rüş
tün her çeşiti muteberdir; binnetice 18 
yaşı ikmal etmeyip kazaî rüşüdle ve
ya «evlenme kişiyi reşit kılar» kaide-
since rüşde vâsıl olmak kâfidir. Me
denî kanunun 499 uncu maddesi vasi
yetlerin iptal davâsı açılmadıkça mûte
ber olup, infazını âmirdir. Binnetice 
Cumhuriyet vakıf hukuku ile impara
torluk vakıf hukukunda burada önemli 
fark mevcuttur. Medenî kanuna göre 
l>ir delinin vasiyeti bile iptal davâsı'. 

açılıp iptal ettirilmemişse, mûteber ve 
kabili infazdır. Böyle bir vasiyetname 
ile yapılmış olan vakıf da mûteber olur. 
İmparatorluk hukukunda ise mezkûr 
vasiyet ve vakıf kendiliginen hüküm 
ifade etmez. 

Vâkıfın eski vakıf hukukunda da 
dinsiz veya başka dinden olmasının 
önemi yoktur. Ehliyet ve şekil şartlan 
mevcut oldukça her kes Türkiye'de ve
ya yabancı memleketlerde vakıf yapabi
lir. Bir Türk vakfın neticelerini ölmeden 
evvel görmek isterse, resmî senetle, ya
ni Türkiyede Noter veya Noter yetki
sine sahip şâir memurlar huzurunda, 
yabancı memleketlerde Türk Konsolos
luklarında, yahut o yerin yetkili ma
kamları marifetiyle vakıf senedi tan
zim edebilir. 

İkrahla yapılan vakıflarda rıza mâ-
lûl olduğundan ve hattâ ihtiyar (irade) 
olup, rıza mevcut sayılamayacağından, 
İmparatorluk vakıf hukukunda vakıf 
hükümsüzdür. Cumhuriyet mevzuatın-
da böyle bir netice, yani hükümsüzlük 
kendiliğinden doğmaz. Bilhassa vakıf 
vasiyetle yapılmış ise, mürurzaman 
müddeti içinde vasiyetin iptali davâsı 
açılmadığı takdirde, ikrahla dahi yapıl
mış olsa vakıf mûteber olur. İslâm 
vakıf hukukunda ise iptal davâsma lü
zum yoktur. Zira bir kimseye tehdit 
suretiyle yaptırılan vakıf, esasen rıza 
yokluğu sebebiyle gayrımevcut ve bin-

1) M. K . M d : 501. Madde gereğince İp
tal davâsının üç çeglt zamanagımı vard ır : 
1,5 senelik ve 30 senelik. Bu sonuncu müruı 
zaman suiniyetli musaleyhlere kargı ağılacak 
olan İptal davâlarında câridir. 
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netice hükümsüzdür. Mamafih, ikrah 
kalktıkdan sonra vâkıf (vakıf yapan), 
vakfa rıza gösterdiği takdirde vakıl 
sahih hale geliı-*. 

Vâkıfın mutlaka hakikî şahıs ol
ması da icab etmez; Hükmî şahıslar da 
vakıf yapabilirler. Nizamnamelerinde 
hüküm varsa o hükümler dâiresinde 
vakıf tesis ederler. Nizamnamelerinde 
(Tüzüklerinde) vakıf yapacaklarına 
dâir sarahat yoksa, Genel Kurulların 
karan ile vakıf yapmaları mümkindir. 
Meselâ bir Cemiyet veya şirket her 
hangi meşrû bir maksad için vakıf ya
pabilir. Kaydedelim ki, Tüzükde hük
mî şahsın vakıf yapamayacağına dâir 
bir kayıt, Medenî Kanunun medenî 
haklann kullanıhnasından feragat sa
yılacağından, mûteber olmamak lâ
zımdır. Binnetice, bir Cemiyetin Tüzü
ğünde yahut bir Şirketin esas mu
kavelesinde öyle bir kayde rağmen Ge
nel Kurul vakıf yapmak ehliyetine yine 
sahiptir. 

Hükmî şahıslar ancak resmî se
netle vakıf yapabilirler; Hakikî şahıs 
(gerçek kişi) gibi ölümleri söz konusu 
olmadığından, vasiyetle, daha genel ifa
de ile, ölüme bağlı tasarrufla vakıf ya
pamazlar. 

îslâm hukukunda hükmî şahıs 
mefhumu bu günki gibi münkeşif ol
madığından ve esasen cemiyet ve şir
ketler gibi hükmî şahıslar 18 inci asır
dan sonra gelişip ehemmiyet kazan
maya başlamış olduğundan bu yüzyıl 
dan çok evvel teşekkül etmiş olan is
lâm hukukunda hükmî şahısların inki
şaf etmemiş olduğu ve ehliyetlerinin 
bu günkü teferruatı ile incelenmemiş 
olduğu bu hukuk aleyhine tenkit ve-
siyle yapılamaz. 

Devletin vakıf yapmasına lüzum 
yoktur; çünki gâyesi esasen amme hiz
meti görmektir^. 

Vakıftan faydalanacak olanların 
müslüman olması da gerekmez. Hattâ 

din sahibi olması da icab etmez. Amme 
mefhumuna dahil olan her kes vakıf 
tan faydalanır. Sadaka din farkı göze
tilmeksizin emrolunmuş içtimaî (sos-
3'al) yardımdan ibaret olduğundan ve 
esasen vakıftan faydalananların din sa
hibi olup olmadıklarını tahkike de im
kân bulunmadığından' islâm vakıf hu
kukundaki bu şart, Cumhurij'ct vakıf 
hukukunda da aynen câridir. Vakıf 
da ammeye teberrû, sadaka h ü k m ü n d t 
olduğundan, ve sadakada rejim ve din 
değil, evvelâ insanlık düşünüldüğün
den ve esasen dinli dinsiz bütün insan 
1ar bütün sahih din kitaplarında da 
teslim edilmiş olduğu gibi bir ana ba 
badan geldiklerinden, neseben karde.'j 
de bulunduklarından vakfdan faydala
nacakları dinli dinsiz, müsl im gayri
müslim diye ayırd etmek vakıflara ve 
insanlığa aykırı düşerdi. Keyfiyet, bu 
günki vakıf hukukunda da aynıdır. 
Binnetice vakıf senetlerinde aksi kay-
dedilse, vakıf mûteber olur, şart naza
ra alınmaz. Fakat düşman devlete va
kıf câiz değildir. Millî menfaate aykı ı ı 
olduğundan keyfiyet bu gün de aynıdır. 

1) Bu halde .veul vakfını İhdas yoksa 
İkrahla yapılan vakıfmı İhya edi lmiş olur ? 
ikrahla yapılan vakıfda vâkıf, korku sebebiy
le olsa bile bir İrade (zoreüd İhtiyar) İzhar 
etmiş olduğundan tasarrufa vücut veren u n 
sur (irade) nlsbl olsa bile mevcuttur. B u İt i 
barla İkrahın kalkmasından sonra v&kıfın bu 
suretle mevcut vakfa sarih veya z ımnî ş e 
kilde icazet vermesi İle eski vakfm İhya edll-
mlg olma.sını kabulde Isftbet olur. 

Evkafı erayn sahlha. İmparator luk 
devrinde Devlet tarafından yapı lan vakfa te
kabül etmez; zira, bu çeşit tahsisler esasen 
hakiki manada vakıf değildir, çünki bu s u 
retle tahsis edilen arazinin rakabesl Devlete 
ftlttlr. Halbuki İlerde görüleceği üzere, İ m p a 
ratorluk vakıf hukukunda rakabenln vâkıf , 
dan çıkması, ammeye İntikal etmesi gerekir; 
İmparatorluk vakıf hukukunda bu gart v a k 
fın asli şartlarındandır. 

3) Meselâ bir cesme vakfı yanı lsa , bu 
çeşmeden su İçenlerin dinil dinsiz olduklannr 
kontrol ürüı&n haricindedir. H a t t â bu ç e ş m e 
suyundan hayvanlann bile fayda lanmas ı 
mümkündür. B ir köprü vakfı tesis olunsa, 
köprüden geçecek olanların dinil dinsiz o l 
dukları da kontrol haricinde kalır. 
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§ . 2 — Vakfın diğer şartlan. 

1 — Vakfedilecek olan şey (Mev
kuf) vakfedenin mülkiyetinde olmalı
dır. 

Vakıf teberruun bir nev'i ol
duğundan' ve teberrû teberruda bulu
nacak olan kimsenin mamelekinden 
sarrufu, azalmayı gerektirdiğinden, baş
kasının mamelekine dahil mallarda 
kimsenin teberrû ve bu mallardan vak
fetme hakkı yoktur. Bir kimse vakıf 
yaptığı zaman münhasıran kendi mül
kiyetinde olmayan bir şeyi de vakfede-
mez : Meselâ iştirâk halinde mülkiyet 
konusu olan bir ev, şeriklerin hepsi 
tarafından vakfedilmedi kçe vakfedil
miş olmaz, isterse diğer büvnn ortak
lar Noterde sened tanzim ve imza et
sinler hüküm böyledir. İmparatorluk 
vakıf hukukunda esas bundan ibaret 
olduğu için Cumhuriyet hukukunda da 
başka türlü değildir, tslâm hukukçula
rı bu kaidenin bir istisnasını kabul et
mişlerdir : Bir kimse başkasına âit 
şey'i vakfetse, mâlik vakfa icazet verse, 
vakıf sahihtir. Zira bu icazetle, icazet 
veren vakfedilen malın vakıf zamanın
da vakfedene teberrû etmiş ve onun 
mülkiyetine intikal ettirmeyi kabul ey
lemiş sayılır. Cumhuriyet devri huku
kunda böyle icazetle vakfın mûteber 
olup olmayacağı üzerinde düşünmek vc 
bizce, menkullerde aynen İmparator
luk hukukundaki icazeti kabul etmek 
bu gün de uygulamak zarurîdir. Ge
rekçe aynıdır. Gayrimenkul vakıfların
da ise, mücerret icazet kâfi olmayıp, 
gayrimenkul sahibinin başkası tarafın
dan vakfedilmiş olan gayrımenkulü 
usulüne göre Vakıf hükmî şahsı namı
na Tapuya da tescil ettirmesi gerekir. 
Tapusuz gaynmenkuUerde bu tescil, 
bu gibi gaynmenkuller menkul hük
münde olduğundan, icab etmezi İca
zetle sahih hale gelen vakıf hem şey 
kendisine âit olmadığı halde vakfede
nin hem icazet verenin vakfı addedil
mez; münhasıran vakıf zamanında şe> 

kendisine âit olmadığı halde vakfede
nin vakfı addedilmek lâzımdır; zira, 
icazet vakfı yaparken vakfedilen şey 
kendi mülkiyetinde olmayan vâkıfa, va 
kıf zamanında mülkiyeti devreden bir 
muameledir. Başkasına âit şeyin mâ
lik olmayan tarafından yapılan vakfı
nın icazetle sahihliği hn sebebe mebhi-
diı-'. 

Metrûk arâzinin her çeşidi* vakfe-
dilemez. Bunların vakfı keenlemyekûn-
dur. Çünki rakabesi devletindir ve esa 
sen amme menfaatine muhassasdır 
Binnetice, İhtiyar Hey'eti karar verse 
ve köyün mer'ada otlayacak hiç hay
vanı da bulunmasa bile, mer'a vakfı 
bâtıldır. Keza o hükümde olan yaylak 
ve kışlakların vakfı da hiç bir netice 
tevlit edemez. Cumhuriyet devrinde de 
Devletin icazeti, bu vakıfları sahih ha
le getiremez. Bunun sebebi biraz ev
vel kaydolunmuştu. ^ 

Mücerret hibe vaadi üzerine lehi
ne hibe yapılan şahıs tarafından hibe 
edileceği vaad edilen şey vakfedilemez. 
Zira evvelâ vaade istinaden lehine hi 
be vaadinde bulunulan şahsm vaad 
edileni mülkiyetine geçirmesi, yani 
vaadin icrasını temin etmesi lâzımdır. 
Çünki, icradan evvel hibe vaadinden 

1) Bu hususda bakınız : Sakir Berki 
«Borçların özel hükümleri, Ankara, 1972, sa : 
52-56 

2) İcazetin vakıf senedine derci icab et
mez; bizce, yazıh veya şifahî İcazet Iradeal 
kâfidir. Ancak gaynmenkuUerde Tapuya da 
teacil İüzumu mahfuzdur. Binnetice, İcazetle 
sahih hale gelmiş olan vakıf icazet verenin 
değit, vakıf zamanında vakfedilen şey ken
disine âi t olmayanın yani vakfı yapanın vak
fı olarak devam eder. Bunun sebebini daha 
evvel kaydetmiştik. 

.3) Kavdcdelim ki. tmnaratorluk vakıf 
hukukunda, Wr kimse icareteyinli vakfı veya 
tahsis kabilinden olan vakfı fGayrı sahih 
vakıf) , vakfedemez. Zira bu vakıflarda r a -
kabe valrfı yapana âlt değildir. Devlet de va 
kıf yapamayacağına göre. g. sahih vakıfla
rın İcazetle sahih hale gelmesi de düşünüle
mez. 

" • Metrûk arazî «-araziî murfaka» ve 
«arazii mahmiyye» olmak üzere ikiye aynhr. 
Yollar birinci çeşide, mer'alar, yaylak ve k ı ş 
laklar ikinciye dahildir. 
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rücû mümkündür'. Şu halde henüz vaa
din icrası istenerek lehine hibe vaadin
de bulunulanm mülkiyetine hibesi vaad 
edilen şey intikal etmeden evvel vakıl 
câiz olmaz. 

// — Vakıfla rakabe intikal eder : 

Vakfedilen şey'in mülkiyeti amme
ye intikal eder. Binnetice, şahsî veya 
aynî hakla takyit edilmiş (kısıtlanmış) 
olan bir gayrimenkul bu takyitler va
kıf yapıldığı anda mevcut olsa bile, 
vaku' sahih olur. Vakıf anında kirada' 
olan, yahut, irtifaklardan biri ile tak
yit edilmiş vaziyetde bulunan gayri
menkul vakfedilebilir. 

Bir gayrimenkul, gayrimenkul mü
kellefiyeti"' ile takyit edilmiş olduğu 
halde vakFecHlse, vakıf mûteber olur. 
Ancak vakıf idaresi, mükellefiyeti yeri
ne getirmeye mecbur olur: Meselâ 
bataklık kurutulsa, kurutulan yerin 
mülkiyetinin kurutana intikal edebil
mesi için bu yerin bir anda batakhk 
haline getirlmemesi Tapuya şerhedilir 
Böyle bir arazîyi vakfetmek mümkün
dür. Ancak Vakıf idaresi arazînin ba 
takhk haline gelmemesine dikkat ede
cek ve bu husudaki her tedbiri masraf 
kendisine âit olmak üzere alacaktır 
Aksi halde Batakhklann kurutulması 
hakkındaki kanun mucibince vakfedi 
len gayrımenkulün Devlete veya şâir 
amme müessesesine rücû etmesi mev
zuu bahis olur\ 

ipotek edilmiş olan gayrımenku 
1ün vakfı da mûtebeı'dir; çünki ipotek
li gayrimenkul borçlunun mülkiyetin
dedir. Alacaklıyı Vakıf idaresi de tat
min ederek vakfedilen gaynmenkulü 
ipotekten kurtarabilir. Vakıf idaresi 
gaynmenkulü ipotekten bizzat kurtar-
masa bile, gayrımenkulün satılması ne
ticesinde alacaktan fazla kalan meblâğ 
vakfedilmiş olur. Bu meblâğ ile vak
fın gâyesi tahakkuk etmezse, âidi 
amme müessesesine intikali Medenî 
Kanunun vakıfla ilgili ahkâmı icabın-

dandır. Keyfiyet İmparatorluk huku 
kunda da başka türlü değildi. 

Gerek kanunî, gerek akdî i n t i f a i l e 
mukayyet bir gayrimenkul de v a k f e d i 
lebilir. Ancak intifa hakkı s a h i p l e r i n i n 
haklan sakıt olmayacağından, v a k i t 
idaresi bu hakkın k u l l a n ı l m a s ı n a m â 
ni olamaz : Meselâ m i r a s d a f ü r û i l e h a 
yatda kalan eş i ç t i m a etse, ve b u in t i 
fa hakkını k a b u l edip , r a k a b e v e r a s e 
tini red eylese, f ü r û u n e ş i n i n l i l a h a k 
kı ile m u k a y y e t o lan g a y r i m e n k u l v e 
ya m e n k u l ü v a k f e t m e y e h a k k ı v a r d ı r ; 
zira rakabe o n d a d ı r . B u h a l d e v a k ı f 
idares i e ş i n in t i fa h a k k ı n a m â n i o l a 
maz. M i s a l l e r ç o ğ a l t ı l a b i l i r . 

/// — Vakfedilen şey'in ayın olması 
lâzımdır. 

İmparatorluk hukukunda v a k f e 
dilecek olan şeyin menkul veya gayri 
menkul olması lâzımdır. Zira ancak 
bunlar üzerinde rakabeden ve dâimı-
likten bahsedilir. Menkullerden bilhas
sa para vakıf konusudur, imparatorluk 
hukukunda hakkın vakfı sahih adde 
dilemezdi. Bir alacak da vakfedilemcz-
di'. islâm vakıf hukukunun ve bin
netice imparatorluk vakıf hukuku
nun bu yolda olmasının sebebi, ilerde 
görüleceği üzere, islâm vakıf hukukun
da vakfın dâimi, sürekli olması şartın 
dan ileri gelmektedir. Mülkiyetin gaytı 
menfaatler ve meselâ intifa hakkı dai
mî isede rakabe ile alâkalı hukukdan 

1) Türk B.K. Md : 244-245. B u madde
lerden İlki elden yanılmıg olan hibe ile tama 
men veya kısmen tenflz edllmig hibeden r U -
cûa, diğeri henüz vaad halinde bulunan ve 
tenflz edilmemiş hibe taahhüdünden c a y m a 
ya ftittir. 

2) Kira tapuya ş e ı h edllmig idl İse, k i 
racı, kira akdini Vakıf hükmî gahs ına kargı 
dermeyan edebilir. Yani Vakıf İdaresi k irac ıy ı 
kira müddeti bitmeden tahliyeye zorlayamaz. 

3) Türk. M.K. Md : 754 
4) Bataklıkların Kurutulması H . K a 

mın, Md : 8-9. 
5̂  Ali Hi met Berki. «Vakıf lar». A n 

kara, İkinci tab'ı 1946, sa : 54. A lacak ve İn
tifa gibi haklar vakfedllemez İse du .bun
lar vasiyetle İntikal eder. 
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olmadığından, bunların vakfı da mûte-
ber sayılmamıştır. Cumhuriyet Vakıf 
hukuku, vakfın muayj'en bir zaman içi?:; 
de yapılabileceği tefsirine müsâit ol
duğundan' iktisâdi değeri olan her çe
şit hakkın vakfı câiz görülmüştür^. 

IV — Menkul vakfı akara tebaen 
mûteberdir. 

İslâm hukukunda bir menkulün 
vakfı ancak bu husus teâmül haline 
gelmiş ise mûteberdir. Bu içtihadm 
münasib olup olmadığı üzerinde uzun 
boylu durmaksızın şunları kayıtla ye
tinmek zaruridir : 

Para da menkuldür: Fakat islâm 
hukukunda da vakıf konusudur, v̂ c 
bunda hiç bir ihtilâf olamaz. O halde 
menkulün vakıf konusu olabilmesinin 
teâmüle bağlı olması şartını ileri sü
ren Fıkıhcıların içtihadının paradan 
başka menkuler ve meselâ bir otomo
bilin, arabanın ilk., vakfı için mevzuu-
bahis bulunduğunu kabul etmek lâ
zımdır. Bunların neden vakledilemeye-
ceğine gelince : imparatorluk hukukun 
da vakıf, dâimiyet, ebedîlik şartına vâ-
bestedir. O halde islâm içtihadını bu 
hukukun vakıf nehci bakımından ten
kit gerekmez. Filhakika, vakıf amme 
hizmeti gören özel bir teşebbüstür ve 
amme hizmetleri süreklidir; sürekliliği 
de mahdut, muayyen bir zamanla tak 
yid edilmiş değildir. Halbuki bir oto 
mobil veya bir matbaa makinesi ilh.. 
muayyen müddet sonra gâyeyi hâsıl 
edemez. Şurada kaydedelim ki, İslâm 
Ve Türk Osmanh İmparatorluğu vakit 
hukukunda bir kimse, menkullerin sa
tılarak bedeli ile vakıf müessesatı ih
dasını arzu edebilir bu halde vakıf sa
hih olur. 

Cumhuriyet vakıf hukukunda vak
fın ebedîliği önemli unsur olmadığın
dan, bir otomobil fakir çocukları, okul 
talebelerini mektebe götürüp getirmek 
için vakfedilebilir. Mamafih böyle bir 
vakfın mûteber olması için, otomobi

lin nakil vâsıtası olarak kullanılabil
mesi için gerekli benzin, yağ ve bakım 
masraflarını karşılayacak olan bir meb
lâğın da vakfı şarttır. Aksi halde, va
kıf hükümsüz olmaz; fakat mevkuf 
gayesinin tahakkukuna imkân olmadı
ğından ilgili amme müessesesine inti
kal eder. 

İmparatorluk vakıf hukukunda 
menkulün vakfının mûteber olmayaca
ğı, iki istisnaya mütehamil bir kaide
dir : 

1) Teâmül, 

2) Akarla birlikde vakıf. 

Birinci hususda kâfi kayıt yapıl 
dıgmdan, ikinci üzerinde durulacaktır; 
Asıl vakıf konusu olan gaynmenkul-
lere tâbi olan menkullerin bunlarla 
birlikde vakfı caizdir. Meselâ bir çift 
ligin vakfedilmesi halinde, çiftlikdeki 
ilgili menkuller de vakfedilmiş sayılır'. 

V — Bina ve ağaçların vakfı. 

Vakfın dâimiliği sebebiyle arz 
üzerinde geçici olmayarak mevcut bi
na ve ağaçlar vakıf edilebilir. Fidan 
ve baraka gibi şeylerin vakfı sahih ol
maz. Geçici olmayan bina ve ağaçla
rın vakfının sahih olması için de hak
kı karar mevzuu olmaları lâzımdır*. 

1) Türk. M.K. Md : 73. Zira maddede 
ebedilik şartına zımnen dahi İşaret edilmiş 
değildir, 

2) Türk. M.K. M : 73/2. Bu f ıkraya R ö . 
re vakıf yapıldığı an henüz nüvesi mevcut, 
fakat kendisi mevcut olmayan hakkın «ala
cağın» da vakfedilebileceği mümkündür ki , 
tmoaratorluk hukuku ile bu hususta çok fark 
vardır. 

3) Mamafih vakfi-ede aksine sarahat 
halinde menkuller vakfa dahil olmaz. Vakıf 
yapan menkullerin hepsini hariç tutabileceği 
gibi, bir kısmını da vakıfdan İstisna edebilir. 

4) Türk M K Md : 648 650. Sonuncu 
madde hüsnüniyetli levazım sahibine kendisi
ne âi t olmayan arsa üzerine hüsnüniyetle, 
yanı kendisine âi t zatıederek bina yapnuş ol
ması ve binanın kıvmetinin de arsa kıyme 
tini açıkça geçmiş olması şartiyle arsayı te
mellik hakkı veriyor. 
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Yani hakkı karar mevzuu olmayan bi 
na ve ağaçlar vakfedilemez: Bir kim
se başkasına âit araziyi gasb edip dâi
mi mahiyetde bina yapsa veya ağaç
landırmış olsa, bu bina ve ağaçların 
arsa üzerinde karar hakkı yoktur. Çün-
ki arsa sahibi bunları dilediği zaman 
refedebilir, söküp alabilir. 

Cumhuriyet vakıf hukukunda bu 
hususda Medenî Kanununun ıncı 
maddesindeki hüküme uyarak netice
ye varmak lâzımdır : Bina ve ağaçlar 
eyiniyetle yapılmış ve dikilmiş ise ve 
kıymetleri de arsa bedelini geçiyorsa, 
binayı yapan ve ağaçlan diken binayı 
temellük etmiş olmak şartiylc bina vc 
ağaçları vakfedebilir. Bina ve ağaçlar 
suiniyetle dikilmiş ve yapılmış iseler, 
yapan ve dikenin temellük hakkı ol 
madığından bina ve ağaçlar arzda dâi
mi değildir, yani eski tâbiri ile hakkı 
karar vc istikrar yoktur; zira arsa sa
hibi bunları sökebilir veya yıkabilir; 
veya kendisi temellük edebilir. Bu iti
barla binayı yapan veya ağaçlan diken 
bina ve ağaçlar mahiyet itibariyle dai
mî olsa bile bunları vakfedemez. Gö-
lülüyor ki. Cumhuriyet hukukunda 
hakkı kararın bulunmaması ancak bi
na ve ağaçların suiniyetle yapılıp dikil
meleri halinde söz konusudur; impa
ratorluk hukukunda ise, suiniyetli ve
ya hüsnüniyetli olunsun hüküm değiş
mez. Bu mevzuda bir de imparatorluk 
hukukunda gedikler vardır ki bunlar 
hakkında Ali Himmet Berkinin adı ge
çen eserinin 57-60 mcı sahifelerinde 
kâfi bilgi verilmiştir. Burada bunları 
zikretmeyişimizin sebebi ilga edil'niş 
olmalarındandır; binnetice Cumh ari
yet hukukunda tatbik sahaları yoktur, 

VI — Vakfedilecek olan malın muay
yen olması. 

Her teberrû mevzuu muayyen ol
malıdır. Aksi halde neyin icra edilece
ği bilinemez. Meselâ bir kimse iki oto
mobilimden birini filanâ hibe etmeyi 

vaad etse, bu vaad mûteber olmaz. 
Vasiyetde de böyledir. Vakıf da amme
ye teberrû olduğundan ayni esasa tâ
bidir : Bir kimse iki tarlamdan veya 
evimden birini vakfettim dese, vakii 
sahih olmaz. Keza Bankadaki param
dan bir mikdar vakfettim dese, hü
küm yine aynıdır'. 

İmparatorluk vakıf hukukunun 
bu esası, müşterek hukuk prensiple 
rindendir; bu itibarla aynı kaide Cum
huriyet vakıf hukukunda da tatbik 
olunmaktadır-. 

VII — Taliki şartla vakıf . 

Vakıf, vakıf zamanında mevcut bir 
şcy'i konu edineceğinden, bu esasa ay
kırı düşen tâlikî şart vakıfta câiz gö
rülmemektedir : Bir kimse filân hasta-
hkdan kurtulması yahut oğlum asker
den gelirse gibi şartlarla bir malını 
vakfeste, bu şartlar tahukkuk else bi
le vakıf mûteber olmaz\ imparator
luk vakıf hukukundaki bu esasın Cum
huriyet vakıf hukukunda da aynen uy
gulanması lâzımdır; Çünki vakıfla il
gili Medenî kanun ahkâmı arasında 
aksi sarih veya zımnî olarak kabu' 
edilmiş olmadığı gibi, Borçlar Kanu
nunun 149 uncu maddesindeki şart, 

1) Fakat bir gayrımenkuldeki hissel 
şâylanm vakfı mûteberdlr. Hissel ş&yla mev
kuf arsada sonra sâbit olsa, yani vakı f y a 
pıldıktan sonra meydana çıksa, vakıf göyl 
hisse dıgmdakl kısım için muteber olur, yok
sa hükümsüz olmaz. 

2) Türk. M.K. Md : 73. Gerek eski me
tinde, gerek 13.7.1967 tarih ve 903 s a y ı h k a 
nunla deglgen metinde «Bir mahn» kayd ı 
olup, «muayyen bir malm> deni lmemiş ol-
masana rağmen, maksad muayyen bir mal 
dır. 

(3) Bazı tek taraflı tasarruflarm m û t e 
ber olabilmesi, bunlarm lehine yapı lmış oldu
ğu şahıslar tarafından kabul edilmesine bag--
hdır. Hibe ve vasiyet bu kabil tek tarafl ı t a 
sarruflardandır. Vakıf İse, vakfedenin m ü n 
hasır İradesiyle tekemmül eder; mûteber l ig l 
ve hüküm ve netice tevUk etmesi kabule v&-
beste değildir. Bu itibarla vakfa « ta m ma-
nâsıjrle tek taraflı tasarruf» adını vermiş 
oluyoruz. 
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münhasıran akitlerde, vârid olduğun
dan kıyas yoluyla vakfa tatbik edilmez. 
Zira vakıf, tam mânasiyle tek taraflı bir 
tasarruftur. 

Vasiyet, tâlikî şartla olamayacağın
dan İmparatorluk vakıf hukukunda va
siyetle vakıf mûteberdi. Bu gün de böy
ledir'. Ölüm mutlak olan her halde ya
pılan vakıf, vasiyet hükmünde olduğun
dan, mûteberdir. Meselâ filân hastalık-
dan ölürsem filân malı vakfettim den
se, vakıf sahihtir. Lâkin üç ay sonra 
ölürsem filân malı vakfettim dense, 
vasiyet de vakıf da mûteber olmaz. 

VIII — Vakfın müebbedliği. 

Vakıf, ferdî teşebbüsle amme hiz
meti' ihdas ettiğinden, ve amme hiz 
metleri zamanla mukayyet olmayıp 
müebbed olduğundan, İmparatorluk 
Vakıf hukukunda vakfın geçici bir sü
re için tesis edilmesi kabul edilmemiş, 
müebbedliği, dâimiliği içtihad edilmiş
tir. Vakfın konusunun amme hizmeti 
olma-vı ve amme hizmetlerinin sürekli
liği nazara alınacak olursa mezkûr iç
tihada ilmen tam bir isâbet olduğunda 
şüphe edilmezi 

imparatorluk vakıf hukukunun bu 
esasının Cumhuriyet vakıf hukukunda 
rededilmiş olduğu iddia olunamaz. Zi
ra, 13.7.1967 tarih ve 903 sayılı kanun
la değiştirilen vakıf müessesesine âit 
ve vakfın târifiyle ilgili olan ilk mad
dede (Md : 73) vakfın süreklilik vasfı
nı bertaraf eden sarih veya zımnî bir 
kayıt yoktur. Şu halde. Cumhuriyet 
vakıf hukukunda da zamanla mukay
yet ve müebbedliğe mâni bir şartla va
kıf caiz olmamak gerekir. Kaydedelim 
ki, vakıf senedinde dâimîliğin zikri icab 
etmez. 

IX — Muayyen bir maksad şartı. 

Vakıf, genelliği olan muayyen bir 
maksad için yapılır. Genel veya nisbî 
umumiyet gösteren bir intifa, amme
min intifamı gâye edinir. Bir köprü vak

fı, amme hizmetliği vasfı genellik gös
teren bir vakıftır; zira köprüden her 
kes geçer. Bir mera vakfı ise, yalınız 
bir veya bir kaç köyün hayvanlarının 
otlatılmasına dâir olduğundan, mevziî 
(nisbî) amme hizmetliği mevzuubahis 
olan bir vakıftır. Talebe yurdu vakfı 
da böyledir. Fakat bir çeşme vakfı ge
nel amme hizmeti görme vasfı olan 
bir vakıftır. Vakıf senedinde ekseriya 
maksad belirtilir. Fakat gâye belirtil
meden yapılan vakıf da mûteberdi. 
Meselâ hakikî veya hükmî bir şahıs, 
«şu malımı vakfettim» dese, bu vakii 
sahih olup, örfen fakirler lehine yapıl
mış sayılır. Çünki islâm ve onu tâkip 
eden Osmanlı İmparatorluğu vakıf hu
kukunda, vakfın ilk gayesi, hattâ se
bebi ihdası fakirlere yardımdır; ilk gâ
ye hayrîdir. İmparatorluk vakıf huku
kundaki bu esas, Cumhuriyet devri va
kıf hukukunda da aynen câri olmak 
lâzımdır^ Aksi halde bu gibi vakıfla 
rın hükümsüzlüğü cihetine gidilmek 
icab ederdi ki, bundan ammenin zarav 

1) Türk M.K. Md : 74. Maddede aynen 
şöyle denilmektedir : «Vakıf,... vasiyet yoluy
la kurluur.,». 

2) Vakıf yalnız câmi ve mescit için 
yapılmaz; ö k s ü z yurdları, talebe yurtları, 
köprüler, kütüphaneler llh.. gibi münhasıran 
amme hizmetiyle llgiU müesseseler yaratmak 
için de yapıhr. 

3) Esasen içtihad, Hadisi şerife müste
nittir : A l i Himmet Berki, A, ge. sa : 63-64. 

4) Medenî anunda bu husus mutlak 
sükûtla geçiştirilmig olduğundan imparator
luk vakıf hukukunda örfün ve hat tâ vakıf 
müessesesinin mengeinin haklı kıldığı İçtiha
dın, Cumhuriyet hukukunda da uygulanması, 
kanunlarda sarahat olmayan halde örf hu
kukunun tatbik edileceğini açıkça ifade eden 
Medenî Kanunun _1 inci maddesi ile de teyid 
edilen bir keyfiyettir, ö r f varken içtihad c&iz 
değildir. Bu husus da aynı maddeden sarahat
le anlaşılır. Elsasen örfe aykırı içtihad, tatbik 
kabiliyeti olan içtihad zümresinden de ola
maz ö r f o kadar kuvvetli hukuk kaynağıdır 
ki, ahlâk ve âdâba a y k ı n olmadıkça kanun 
koyucular bile kolay kolay izâle edemezler. 
Bunun içindir ki Medenî Kanunun 1 nci mad
desi hâkimlere ve hukukun tatbiki ile ilgili 
şâir memurlara ve şahıslara, Kanunların sa
rih veya zımnî hüküm ihtiva etmemeleri ha
linde, örfe göre hükmedileceğim, örf varken 
içtihada gfidilemeyeceğini sarahatle be^an et
miştir. 
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görmesinden başka bir netice doğma-
yacağmdan, böyle bir neticeyi en ba
sit mantık da tasvib edemez. 

X — Vakıf yapıldığı anda lehine 
şart derpiş edilen kimsenin ha-
yatda olmasına lüzum yoktur. 

Bir kimse vakıf yapıp da gailesi
ni' evlâdına veya bilâhara tesis edece
ği mektep, hastahane ilh gibi müesse
selere tevcih etse, vakıf mûteber olur. 
Vakıf yapıldığı zaman henüz çocuk 
doğmamış veya mektep, hastahane ilh. 
inşa edilmemiş bulunsa dahi hüküm-
değişmez^ Cumhuriyet vakıf hukukun 
da aynı esası tatbik etmekde zarar de
ğil fayda vardır; esasen mezkûr esasın 
uygulanması da örfün zorladığı bir za
rurettir. Zira Medenî Kanunda bu ih
timali derpiş eden bir hüküm yoktur. 
Bu boşluğun içtihadla değil, ancak örf 
le doldurulmasınm kanunî bir zaruret 
olduğuna biraz evvel delilleri ile işa
ret olundu. 

Lehine şart edilen, vakıf yapıldığı 
zaman mevcut ve bilâhare, yani vakıl 
yapıldıktan sonra gayrı mevcut olabi 
lir. Bazen de meşrutunleyhde inkıta 

hâsıl olabilir : Meselâ bir kimse gaile
yi erkek evlâdına şart etse, erkek ev 
lâd sonra ölse, gaileden kız evlâdlaı 
faydalanamaz. Fakat kız evlâddan er
kek evlâd doğsa, bu erkek evlâd do 
ğum tarihinden itibaren gaileye müsta
hak olur'-

islâm ve imparatorluk vakıf hu
kukundaki mezkûr esas, yani vakıf ya
pıldığı anda meşrutunaleyhin mevcut 
olmamasınm vakfın sıhatine tesir et
meyeceği kaidesi, Hz. Ömer devrinden 
itibaren kabul edilmiş ve i s lâm vakıf 
hukukunu tatbik eden ülkelerin hep 
sinde uygulanmıştır. 

1) Gaile, vakıf ıstılahında pelir demek
tir. 

2) Hatta tesis edilecek okul veya has
tahane veya benzeri müessese ler in vakı f 
zamanında nereye yapı lacağının be l ir t i lmiş 
olması da İcab etmez. Lâkin çocuk do&madan 
veya bu müesseseler yapı lmadan evvel ta
hakkuk etmiş gaile fakirlere â l t olur; birik
tirilerek bu müesseselerin veya d o ğ a c a k ç o 
cuğun olmaz : Al i Himmet Berki , a, g, e, s a • 
66. 

3) Görülüyor kl, vakıf la vasiyet bu hu. 
susda ayrı lmaktadır: vasiyetden faydalana
bilmek için, musaleyhln mOrisin ö l ü m ü a n ı n 
da hayatda olması lâzımdır. 


